



**BØRNE- OG  
UNDERVISNINGS-  
MINISTERIET**

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
Tlf. nr.: +45 33 92 50 00  
E-mail: [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR-nr.: 20453044

Børne- og Undervisningsudvalget  
Christiansborg

Svar på alm. del – spørgsmål 132

I brev af 19. januar 2024 har udvalget efter ønske fra Karina Adsbøl (DD) og ikkemedlem af udvalget (MFU) Susie Jessen (DD) stillet mig følgende spørgsmål:

1. februar 2024  
Sagsnr.: 24/02371

Alm. del – spørgsmål 132:

”Vil ministeren i forlængelse af artiklen ”Tesfaye: Vi vil sikre de mindre gymnasier” bragt på SjællandskeNyheder.dk den 13. januar 2024 garantere, at regeringen ikke agter at fjerne det særlige tilskud til gymnasier i yderområderne ved kommende finanslove, som regeringen vedtager?”

Svar:

Nogle gymnasier i mindre befolkede områder af landet oplever generelt at få færre elever i disse år. Derfor ydes et udkantstilskud til de gymnasier, hvor der er langt til nærmeste gymnasium og som har under 430 årselever. Formålet er at sikre, at der kan udbydes uddannelser af høj kvalitet i hele landet.

Udgifterne til udkantstilskuddet er steget de senere år, da flere skoler er blevet berettiget hertil, hvor rammebevillingen ikke er fulgt med. Derfor prioriterede regeringen i forbindelse med finanslovsforslaget for 2024 30,6 mio. kr. for at sikre, at gymnasierne i 2024 kan få udkantstilskud, når de opfylder de gældende kriterier. Oveni er også en midlertidig forhøjelse på 0,5 mio. kr. pr. berettiget institution, der blev indført i 2019, og som nu er blevet forlænget i forbindelse med finansloven for 2024. Forhøjelsen, der stod til at udløbe i 2023, er således nu gældende til og med 2027.

Jeg er glad for, at aftalepartierne sammen med regeringen har taget ansvar for at sikre et fortsat bredt udbud af ungdomsuddannelser af høj kvalitet i hele landet. Med forlængelsen af den midlertidige forhøjelse har gymnasier i mindre befolkede områder nu fået ro på.

Som det fremgår af regeringsgrundlaget, vil regeringen se på de økonomiske styringsmodeller, der er på de forskellige ungdomsuddannelser, og vil bl.a. gå videre med tiltag, der sigter efter, at gymnasier i landdistrikter ikke

lukker, herunder at sikre disse skoler et holdbart og varigt økonomisk grundlag. Dette arbejde pågår i Børne- og Undervisningsministeriet.

Med venlig hilsen

Mattias Tesfaye